biotecnológico, que seja caracterizado como projeto ligado diretamente à 
biotecnologia, conforme avaliação do CA com base nos pareceres dos consultores 
ad hoc; 
d) apresentar índice H maior ou igual a vinte e cinco (25) (considerando toda a 
vida acadêmica) e pelo menos um mil e duzentas  (1200) citações na base de 
dados do Scopus; 
e) ter 4 (quatro) Produtos Tecnológicos, conforme descrito no item 2c.  
f) inserção  da   pesquisa e do pesquisador  em nível nacional e internacional 
considerando, além dos critérios relacionados nos itens de “a” - “f”, participação

[...]

biotecnologia, conforme avaliação do CA com base nos pareceres dos consultores 
ad hoc. Devendo ser ressaltado que, os projetos não aplicados a biotecnologia 
poderão ser desclassificados;  

d) apresentar índice H maior ou igual a trinta (30) (considerando toda a vida 
acadêmica) e pelo menos um mil  quinhentas (1500) citações na base de dados 
Scopus. 
e) ter 5 (cinco) Produtos Tecnológicos, conforme descrito no item 2c.  
f) inserção  da pesquisa e pesquisador em nível nacional e internacional 
considerando, além dos critérios relacionados nos itens de “a” - “e”, participação